[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

KARJALAN TAZAVALDU

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

SUOJÄRVEN PIIRIKUNNAN HALLINDO

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.05.2025                                                                                                № 444
Об утверждении Порядка сбора, расходования и распределения

денежных средств населения и спонсоров при участии в проекте по благоустройству сельских территорий Суоярвского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях реализации проекта в рамках исполнения мероприятий по благоустройству общественных пространств на сельских территориях                      (далее - проект по благоустройству сельских территорий), в целях законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры Суоярвского муниципального округа

1) Утвердить прилагаемый Порядок сбора, расходования и распределения денежных средств населения и спонсоров при участии в проекте по благоустройству сельских территорий Суоярвского муниципального округа.
2) Разместить настоящее постановление на официальном интернет-портале  Суоярвского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3) Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации – Хлопкину О.А.

4) Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Суоярвского

муниципального округа                                                                        Р.В. Петров
Разослать: Дело, отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной политики, О.А. Хлопкина
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Суоярвского

муниципального круга

                                                                                                                                            от 27.05.2025 года № 444

ПОРЯДОК

сбора, расходования и распределения денежных средств населения и спонсоров при участии в проекте по благоустройству сельских территорий Суоярвского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей».

1.2. Настоящий Порядок разработан с целью законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию инвестиционных программ и проекта по благоустройству сельских территорий Суоярвского муниципального округа и регулирует осуществление сбора, расходования и распределения денежных средств, собранных с населения и спонсоров.

1.3.Основными финансовыми источниками реализации инвестиционных программ и проекта по благоустройству сельских территорий Суоярвского муниципального округа являются средства республиканского бюджета, выделяемые в виде субсидий местным бюджетам из республиканского бюджета на софинансирование инвестиционных программ и проекта по благоустройству сельских территорий Суоярвского муниципального округа.
 1.4. Дополнительными финансовыми источниками являются средства населения и спонсоров, полученные в результате добровольных пожертвований физических лиц и (или) организаций, предприятий и иных юридических лиц, в том числе иностранных, а также индивидуальных предпринимателей, предпринимателей без образования юридического лица (далее по тексту настоящего Порядка — физические и юридические лица).                                                                                                                  шшш1.5. Основным принципом привлечения дополнительных финансовых средств является добровольность их внесения.

1.6.  Денежные средства, указанные в пунктах 1.3. и 1.4. настоящего Порядка поступают в бюджет Суоярвского муниципального округа и могут быть направлены исключительно на реализацию проекта по благоустройству сельских территорий Суоярвского муниципального округа, получившего грантовую поддержку.
1.7. Уплата денежных средств физическими и юридическими лицами производиться путем внесения денежных средств на расчетный счет Суоярвского муниципального округа по коду бюджетной классификации  020 207 04050 140000 150 «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты
муниципальных округов». Подтверждением факта оплаты является квитанция об оплате либо платежное поручение.

1.8. Расходование привлеченных добровольных пожертвований населения и спонсоров осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.
1.9. Администрация Суоярвского муниципального округа обязана представлять отчет о расходовании пожертвований юридических и физических лиц по их запросу.

1.10. При использовании денежных средств, полученных в виде добровольных пожертвований юридических и физических лиц не по назначению определенному населением и спонсорами протоколом, должностные лица администрации Суоярвского муниципального округа несут ответственность в соответствии с действующим гражданским законодательством.
2. Контроль за соблюдением законности привлечения
дополнительных финансовых средств
         2.1. Контроль за соблюдением законности привлечения дополнительных финансовых средств осуществляется администрацией Суоярвского муниципального округа.

2.2. Возврат сумм добровольных пожертвований, внесенных в бюджет Суоярвского муниципального округа, осуществляется в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27.09.2021 № 137н в случаях:
-  если проекта по благоустройству сельских территорий Суоярвского муниципального округа не был реализован;

- наличия остатка добровольных пожертвований по итогам реализации проекта по благоустройству сельских территорий Суоярвского муниципального округа, не использованные в целях его реализации.

2.3. Добровольные пожертвования, поступившие от  физических и юридических лиц и не использованные по конкретному проекта по благоустройству сельских территорий Суоярвского муниципального округа по решению инициативной группы и оформленное протоколом могут быть направлены на реализацию необходимых, дополнительных мероприятий в рамках конкретного проекта, либо направлены на другой инициативный проект или иные мероприятия.

         2.4. Контроль за целевым использованием денежных средств, собранных с населения и спонсоров в целях реализации инвестиционных программ и проекта по благоустройству сельских территорий Суоярвского муниципального округа, осуществляется в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Приложение к Порядку сбора, расходования и распределения
денежных средств населения и спонсоров при участии в
проекта по благоустройству сельских территорий Суоярвского муниципального округа
Ведомость сбора денежных средств населения при участии в проекте по благоустройству сельских территорий Суоярвского муниципального округа в 20____ году

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Наименование Проекта

	сумма
	подпись